
Taviano Città dei Fiori
(Lecce – Italy)

     

N°.  1320 R. G. del 06/10/2023

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

02
Settore Servizi Finanziari

N°. 215 Registro del Settore del 06/10/2023

OGGETTO: OGGETTO: UTILIZZO DELL’ART. 5, D.LGS. N. 38/2021 PER LA RIQUALIFICAZIONE E 
SUCCESSIVA GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DEL COMUNE DI TAVIANO – APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO. 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTO il D.Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Decreto Sindacale  n.6/2022 con il quale sono state attribuite le titolarità delle posizioni organizzative con 

responsabilità gestionali;

VISTA la Deliberazione C.C. n.38 del 13/06/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione anno 2023; 

PREMESSO 

che con delibera di Giunta Comunale n. 274 del 28.9.2023 si è dato mandato ai Responsabili dei Settori Lavori Pubblici 

e Servizi Finanziari di provvedere, in esecuzione dell’art. 5 del D.Lgs. n. 38/2021, alla riqualificazione e successiva 

gestione degli impianti sportivi del Comune di Taviano individuati come segue:

1. Campo sportivo comunale “S. Giuseppe”

2. Palazzetto del Sport “William Ingrosso”;

3. Struttura tensostatica “Parco Ricchello”;

4. Campo di calcetto “Parco Ricchello”

5. Impianti sportivi “Gallari” (PIRP)

DATO ATTO 

- che ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. n. 38/2021, “Le Associazioni e le Società Sportive senza fini di lucro possono 

presentare all’ente locale, sul cui territorio insiste l’impianto sportivo da rigenerare, riqualificare o ammodernare, 

un progetto preliminare accompagnato da un piano di fattibilità economico finanziaria per la rigenerazione, la 

riqualificazione e l’ammodernamento e per la successiva gestione con la previsione di un utilizzo teso a favorire 

l’aggregazione e l’inclusione sociale e giovanile;

- Se l’ente locale riconosce l’interesse pubblico del progetto, affida direttamente la gestione gratuita dell’impianto 

all’associazione o alla società sportiva per una durata proporzionalmente corrispondente al valore dell’intervento e 

comunque non inferiore a cinque anni”;

- Che si tratta di una utilissima norma che si pone come leva finanziaria per la riqualificazione degli impianti che ha 

come unico presupposto applicativo la verifica da parte dell’ente della validità del progetto preliminare e del piano 

di fattibilità economico finanziaria per la riqualificazione in funzione dell'aggregazione sociale e giovanile; 

CONSIDERATO 

che nulla impedisce che l’amministrazione possa stimolare le varie associazioni presenti sul territorio a voler presentare 

proposte in tal senso; svolgendo anzi una funzione conoscitiva di prerogative e possibilità che altrimenti potrebbero 

rimanere celate nei meandri delle disposizioni normative;

PRESO ATTO che gli unici soggetti che possono presentare tale proposta sono le associazioni e le società sportive 
senza fini di lucro quali soggetti che per espressa previsione legislativa sono considerati i fisiologici destinatari degli 
interventi;

CONSIDERATO ALTRESÌ

- che la durata della convenzione vada calibrata tenendo conto anche da un lato dello sforzo di gestione della società 

sportiva e dall’altro dell’interesse al mantenimento della struttura affinché questa possa essere adeguatamente 

utilizzata dagli sportivi;



- che la genericità della norma perimetra nel suo interno interventi che debbano estendersi anche alle attività di 

ammodernamento e riqualificazione che siano sufficienti a garantire un adeguato espletamento delle attività per cui 

gli impianti esistono;

PRESO ATTO dell’allegato schema di avviso pubblico redatto in conformità a quanto stabilito dall’art. 5 del D.Lgs. n. 

38/2021;

tutto ciò premesso e considerato 

DATO ATTO CHE:

 sussiste legittimazione ad emanare il presente atto

 non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi

 non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento

 l’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente 

normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili;

 sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle informazioni 

contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente

DETERMINA

1. Di approvare l’allegato schema di avviso pubblico redatto in conformità a quanto stabilito dall’art. 5 del D. Lgs. n. 

38/2021, unitamente al modello 1 di istanza di partecipazione e al modello 2 attestante i requisiti di moralità;

2. di dare atto che tale avviso sarà pubblicato nella sezione bandi e contratti di AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE nonché sulla home page del sito istituzionale per trenta giorni consecutivi affinché possa essere 

data adeguata pubblicità agli intendimenti dell’amministrazione procedente.

3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, è il 

sottoscritto estensore del presente atto.

DI DARE ATTO che la presente determinazione deve essere inserita sul sito istituzionale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs n. 33/2013

Il Responsabile del II Settore
Francesco Trianni / InfoCert S.p.A.

(firmato digitalmente)


